
DECIZIA (UE) 2023/992 A CONSILIULUI 

din 16 mai 2023

de numire a 16 membri în Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice 
(ECHA) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006
privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției 
Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE și de abrogare a Regulamentului (CEE) 
nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum și a Directivei 76/769/CEE a 
Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei (1), în special articolul 79,

întrucât:

(1) Articolul 79 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 dispune numirea de către Consiliu a câte unui reprezentant din 
fiecare stat membru în calitatea de membru al Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Produse 
Chimice (denumit în continuare „Consiliul de administrație”).

(2) Membrii Consiliului de administrație sunt numiți în funcție de experiența și calificarea lor relevantă în domeniul 
siguranței chimice sau al reglementării produselor chimice și ținând seama de necesitatea ca în rândul membrilor 
consiliului să existe competențe suficiente în probleme de interes general și în domeniul financiar și cel juridic.

(3) Mandatul are o durată de patru ani și poate fi reînnoit o singură dată.

(4) Prin Deciziile sale din 27 mai 2019 (2) și din 6 mai 2021 (3), Consiliul a numit 15 și, respectiv, 12 membri în 
Consiliul de administrație.

(5) Membrii Consiliului de administrație nominalizați de Germania, Cipru, Lituania, Malta, România, Bulgaria, Grecia, 
Polonia, Slovacia, Portugalia, Letonia, Estonia, Belgia, Danemarca, Irlanda și Franța au fost numiți pentru o perioadă 
care se încheie la 31 mai 2027.

(6) Consiliul a primit nominalizările de la toate statele membre în cauză,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de membri în Consiliul de administrație pentru un al doilea mandat, pentru 
perioada cuprinsă între 1 iunie 2023 și 31 mai 2027 (numele, cetățenia, data nașterii):

— dna Ingrid BORG, cetățean maltez, (*);

— dna Claudia-Sorina DUMITRU, cetățean român, (*);

— dna Tasoula KYPRIANIDOU – LEONTIDOU, cetățean cipriot, (*);

— dna Anna Katarzyna LEWANDOWSKA, cetățean polonez, (*);

— dna Donata PIPIRAITĖ-VALIŠKIENĖ, cetățean lituanian, (*);

— dna Teodora VALKOVA, cetățean bulgar, (*);

— dr. Axel Otto VORWERK, cetățean german, (*);

— dna Sofia ZISI, cetățean grec, (*).

(1) JO L 396, 30.12.2006, p. 1.
(2) Decizia Consiliului din 27 mai 2019 privind numirea a 15 membri ai Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Produse 

Chimice (JO C 185, 29.5.2019, p. 4).
(3) Decizia Consiliului din 6 mai 2021 de numire a doisprezece membri ai Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru 

Produse Chimice (JO C 185, 12.5.2021, p. 4).
(*) Informații șterse sau înlocuite în contextul cadrului legal de protecție a datelor cu caracter personal și/sau a confidențialității.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/116 23.5.2023  



Articolul 2

Următoarele persoane sunt numite în calitatea de membri în Consiliul de administrație pentru un prim mandat, pentru 
perioada cuprinsă între 1 iunie 2023 și 31 mai 2027 (numele, cetățenia, data nașterii):

— dna Catheline Irène DANTINNE, cetățean belgian, (*);

— dna Kristīne KAZEROVSKA, cetățean leton, (*);

— dna Agnès LEFRANC, cetățean francez, (*);

— dna Dília Maria LIMA JARDIM, cetățean portughez, (*);

— dna Annemari LINNO, cetățean estonian, (*);

— dna Yvonne Marie MULLOOLY, cetățean irlandez, (*);

— dna Charlotta Amalia WALLENSTEIN, cetățean danez, (*);

— dna Katarína ZGALINOVIČOVÁ, cetățean slovac, (*).

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 16 mai 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

E. SVANTESSON

(*) Informații șterse sau înlocuite în contextul cadrului legal de protecție a datelor cu caracter personal și/sau a confidențialității.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.5.2023 L 135/117  


	Decizia (UE) 2023/992 a Consiliului din 16 mai 2023 de numire a 16 membri în Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice (ECHA) 

